

ויקהל משה את כל עדת בני ישראל, כתב החיד"א בכסא דוד בשם רבינו אפרים ז"ל, ויקה"ל גימטריא מקו"ה.

ב אלה הדברים אשר צוה ה' לעשות אותם, דקדקו המפרשים על אומרו לעשות אותם, הדלא מצות שבת הוא בשב ואל תעשה, והיה לו לומר שלא לעשות אותם.

ג ששת ימים תעשה מלאכה וביום השביעי יהיה לכם קודש שבת שבתון לה'. וכבר עמד רש"י ז"ל בזה למה הקדים אזהרת שבת לציווי מלאכת המשכן.

ויתבאר בהקדם מה שהביא בבני יששכר (תשרי מאמר ג אות ב) בשם ק"ז הר"ה הרב ר' וזשא ז"ע, לפרש הכתוב (תהלים פ ד) תקעו בחודש שופר בכסא ליום חגיגו, כי חוק לישראל הוא משפט לאלהי יעקב. והנה מלך במשפט יעמיד ארץ, וכאשר השי"ת רוצה להושיע את ישראל, שואלים המקטריגים מה טעם יש בדבר כיון שאין להם זכות חס ושלום, אזי אומר השי"ת כיון שישאלו מקיימים מצוות שהם חוקים בלא טעם, משפט צדק הוא מדה כנגד מדה לזכותם ולהושיעם מבלי טעם, וזה שאמר תקעו בחודש שופר, לקיים מצות ה', כי חוק לישראל הוא, חוקה מבלי טעם, והוא הנעשה משפט לאלהי יעקב, דכיון שמקיימים ישראל חוקה מבלי טעם אזי המשפט הוא גם כן שיושעו מבלי טעם, עכ"ה ז"ק. (וכ"כ בועז קודש לר"ה).

ועל פי זה ביאר כ"ק מרן אאמ"ר זללה"ה בברך משה (מקוה ישראל אות ג) מאמר המשנה (יומא פה:) מה מקוה מטהר את הטמאים אף הקב"ה מטהר את ישראל. כי ענין המקוה הוא חוק בלי טעם, כמו שכתב הרמב"ם (הלכות מקואות פ"א ה"ב) הטבילה מן הטומאות מכלל החוקים הוא, שאין הטומאה טיט או צואה שתעבור במים, אלא גזירת הכתוב הוא. ולפי זה הכי נמי לגבי מחילת עוונות הקב"ה מוחל להם בלי טעם, כי מבואר בגמרא (יומא פה:) כמה חילוקי כפרה, וישנם עוונות אשר אין מועיל בהם תשובה לבד אלא בצירוף יסורים ומיתה, וכמו כן מצינו עבירות אשר מותרת הדין אין תשובה מועיל בהם כלל, וכדאיתא בזה"ק (ויהי דף רטו:) לענין פגם הברית, לית לך חובא בעלמא דלא אית ליה תשובה בר מהאי, ע"ש. אכן בזכות שמקיימים ישראל חוקים בלא טעם, גם הקב"ה מתנהג לעומתם מדה כנגד מדה לקבל תשובתם הדלה ולמחול על כל עוונותיהם מבלי טעם. ובכן מה מקוה מטהר את הטמאים שבני ישראל מקיימים מצות הטהרה במקוה שהוא חוק בלי טעם, אף הקב"ה מטהר את ישראל וימחול על כל עוונותיהם מבלי טעם, עכ"ד.

והנה מצות שבת נצטוו במרה ככתוב (שמות טו כה) שם שם לו חק ומשפט, ופירש"י במרה נתן להם מקצת פרשיות של תורה שיתעסקו בהם, שבת ופרה אדומה ודינין. וצ"ב התינה פרה אדומה נקרא חק שאין לו טעם, אבל מצות שבת הלא הוא זכרון למעשה בראשית הזכר ליציאת מצרים, כמפורש הטעם בתורה בפ' יתרו ובפ' ואתחנן, ולמה נקרא בלשון חק. אמנם י"ל על פי דברי האר"ז (פירוש שער השבת פ"ח) בחיוב הטבילה בשבת קודש בבוקר לפני התפלה, דכמו שיש הפרש בין חול לקדושת שבת, כן יש הפרש בין קדושת ליל שבת ליום שבת, כי הוא קדושה חמורה, וצריך לטבול, ומכל שכן אם נטמא שאז אין צריך לומר שצריך לטבול, עכ"ד. ואכן קימו וקבלו עליהם חסידים ואנשי מעשה דברי האר"י הקדוש כנתינתן מסיני, ונהירו בטבילה במקוה בבוקרו של יום שב"ק, והתאמצו כמה דרכי השתדלות כדי שיוכלו לטבול אף כאשר היה בקישוי. ועובדא ידענא מא"ז הקדושת יו"ט זללה"ה שהתאונן לפניו איש אחד שהוא דר במקום שאין שם מנין להתפלל, ניחם לו אי"ז זללה"ה באמרו שאפשר להתפלל בלא מנין, התאונן האיש שאין לו מקוה, על זה ענה לו אי"ז זללה"ה איך אפשר לעמוד

דברות קודש

מכ"ק מרן אדמו"ר שליט"א

ס"ג פרשת ויקהל שנת תשס"ה לפ"ק

נתפרסם ע"י ועד להוצאת ספרי כ"ק מרן אדמו"ר שליט"א

להתפלל ולומר נשמת כל חי בלא טבילה מקודם. וא"ז זללה"ה בשו"ת עצי חיים (אר"ח סי' כ"ה) האריך לבאר היתר הסתק מקוה לצורך טבילה בשב"ק בבוקר, דהוא בשביל רבים ולצורך מצוה דרבים ומותר, ונחית ככחא דהתירא לסלק כמה פקפוקים שהיו בזה, כדי שלא לבטל הטבילה, ע"ש. ובכן י"ל כי לזה נקרא מצות שבת בלשון חק, להורות על חיוב הטבילה והטהרה במקוה ביום שב"ק בבוקר שהוא חוק בלי טעם.

ובדרך זה יש לפרש מה דאיתא במס' שבת (דף קח:) אמר רבי חייה בר אבא אמר רבי יוחנן, כל המשמר שבת כהלכתו אפילו עובד עבודה זרה כדור אנוש מוחלין לו, והקשה בטורי זהב (אר"ח ריש סימן רמ"ב) אי לא עשה תשובה שבת מאי מהני, ואי עשה תשובה שבת למה לי, ע"ש. אמנם לפי האמור י"ל על פי מה שכתב בסמיכת חכמים (קישור מס' סוטה למס' קידושין) חקירה אי מהני תשובה בשלש עבירות החמורות עבודה זרה גילוי עריות ושפיכות דמים, דיש לומר דמהני תשובה דכתיב (תהלים ג) תשב אנוש עד דכא, ותיבת דכ"א ראשי תיבות דם כ"פירה א"שה, רמז דגם על אלו החמורות יוכל האיש לשוב עליהם, עכ"ד. אכן אם האדם נזהר בטבילה במקוה ביום שבת קודש, שם שם לו חק ומשפט מקיימים חק הטבילה במקוה ביום השבת, גם הקב"ה מתנהג לעומתו בחק ומקבל התשובה ומוחל לו גם על עבודה זרה שהוא משלש החמורות. וזה שאמרו כל המשמר שבת כהלכתו, היינו שהוא נזהר בטבילה ביום השבת כמצווה עלינו מדברי האר"ז, אפילו עובד עבודה זרה כדור אנוש מוחלין לו, שמועיל לו התשובה אף בשלש עבירות החמורות.

ובזה יש לפרש המדרש (הובא בקדושת יו"ט) הבה נתחכמה לו, רצו לבטל מהם את השבת. הכוונה כי פרעה הרשע ביקש להכשיל את בני ישראל בעבירות החמורות כדי שידחו מן הקדושה ולא יזכו ח"ו לגאולה, לזה רצה לבטל מהם את השבת, היינו הטבילה ביום השבת, כדי שלא יקיימו את החוקים וממילא לא יזכו למחילה על כל החטאים.

והנה נדבת המשכן בא לכפר על חטא העגל, כדאיתא במדרש רבה (פניא ס"ח) אמר הקב"ה יבא זהב המשכן ויכפר על זהב העגל. עוד איתא במדרש (הובא ברבינו בחי) ויקהל משה, ובה קהלת משה וכפר על קהלת אהרן דכתיב (שמות כב א) ויקהל העם על אהרן. ולכאורה קשה הא חטא העגל היה עון עבודה זרה שהיא חמורה מאד, ואיך הועיל להם התשובה על ידי נדבת המשכן לכפר על נפשותיהם, אולם כבר נתבאר שבזכות שמירת החוקים מתקבל התשובה גם על שלש החמורות.

ומעתה י"ל דלטעם זה הקדים שמירת שבת למלאכת המשכן, כי באמצעות שמירת שבת הנקרא חק מועיל תשובה גם על עון עבודה זרה, אמנם זהו רק על ידי הטבילה ביום השבת, ולזה ויקהל בגימטריא מקו"ה, שעל ידי שיהיה בטבילה ביום השבת יזכו לטהרה מאת הקב"ה ולמחילת העוונות, וזה היה ההכנה לנדבת המשכן שתתכפר להם חטא העגל.

והנה בזה"ק (ויהי דף רטו:) הפליגו מאד בחומר פגם הברית שאינו מועיל תשובה על חטא זה ר"ל, אולם כתב בזה"ק חדש (בשלה דף ג:) דשמירת שבת קודש הוא תיקון לפגם אות ברית קודש, ע"ש. וכן כתב בראשית חכמה (שער הקדושה פ"ח) כי אות שבת ואות ברית כחדא אולי, ועל ידי שמירת שבת זוכה לשמירת אות ברית ותיקונו, ע"ש בדבריו. (ועיי' בבקר משה פ' שמות עמוד טו.) ויש להוסיף על דבריהם הקדושים בטעם דסגולת שמירת שבת הוא לתקן חטא זה, דהוא באמצעות טבילה במקוה ביום שב"ק, שעל ידי שמקיים חק הטבילה במקוה בלי טעם, גם הקב"ה לעומתו מוחל על כל העוונות חק בלי טעם ונתכפר גם חטא זה.

ובזה יתבאר הכתוב אלה הדברים אשר צוה ה' לעשות אותם, וביאר בתפארת שלמה לעשות אותם, רמז על תיקון אות ברית קודש, ע"ש. ולפי דרכו בקודש ל"פ אלה הדברים אשר צוה ה' לעשות אותם, מלשון (דברים כא יב) ועשתה את צפרניה שהוא לשון תיקון, ורמז בזה על תיקון פגם אות ברית קודש. ולזה אמר ששת ימים תעשה מלאכה וביום השביעי יהיה לכם קודש שבת שבתון לה', שעל ידי שמירת שבת יזכו לתקן פגם הברית. ולזה פתח בתיבת ויקהל בגימטריא מקו"ה, אלה הדברים אשר צוה ה' לעשות אותם, להורות על חיוב הטבילה במקוה ביום שב"ק, ועל ידי זה יזכו לתקן אות ברית קודש, ומשה רבינו הורה בזה העצה של טבילה ביום השבת, כי כל מה שגילה האר"ז הכל נאמרה למשה מסיני.

וזהו ענין גדול וביום השביעי יהיה לכם קודש, להזהר בטבילה במקוה ביום השבת לצורך תוספת קדושה, שהוא ענין שמירת החוקים בלי טעם, וכבר אמרו חז"ל (ביצה טו.) כי חק לישראל הוא, האי חק לישנא דמווני הוא. ועל ידי קיום החוקים נשפע פרנסה. גם עצם שמירת שבת קודש משפיע פרנסה, כמו שדרשו חז"ל (ב"ר פ"א ס"א) ברכת ה' היא תעשיר (משלי יב) זו השבת, והוא משפיע פרנסה על כל ימות השבוע (וזה"ק יתרו פט.). ובכן על ידי זהירות בטבילה במקוה ביום שב"ק בבוקר וזכים להשפעות טובות בגשמיות וברוחניות וכל הענינים הנוגעים להנפש ולהגוף, ומה מקוה מטהר את הטמאים אף הקב"ה מטהר את ישראל בגשמיות וברוחניות.

והשי"ת יעזור שנוכה לעבדו יתברך שמו בקדושה ובטהרה, ונוכה לתקן מה שפגמנו, ובזכות שמירת שבת קודש נוכה לגאולה שלימה, וכמו שאמרו חז"ל (שבת ק"ח:) אלמלי משמרין ישראל שתי שבתות כהלכתן מיד נגאלין, אמנם במדרש (שמו"ר פ"ה ס"ב) איתא, אמר רבי לוי אם משמרין ישראל את השבת כראוי אפילו יום אחד בן דוד בא. ולכאורה הני תרי מדרשי חז"ל נראים כסותרים אהדדי. וביאר כ"ק מרן דו"ז זללה"ה בדברי יואל (פ' וראו עמוד רו) על פי מה דאיתא בזה"ק הקדוש (פ' יתרו דף צב.) תלת דרגין אינון וכלהו אקרון שבת, שבת עילאה, שבת דיומא, ושבת דליליא, וכלהו חד אקרי כולה שבת. ולפי זה ליל שבת הוא כשבת בפני עצמו, ויום השבת כשבת בפני עצמו, ולפי זה יש לומר כי באמת בשמירת שבת אחד מיד בן דוד בא, ומה שאמרו אלמלי משמרין ישראל שתי שבתות מיד נגאלים, הכוונה על שבת דיומא ושבת דליליא שהן נקראים שתי שבתות, עכ"ד. וזהו ענין הטבילה בשבת קודש בבוקר לפני התפלה לתוס' קדושה, אף שכבר טבלו בערב שב"ק לכבוד השבת, כי יש הפרש בין קדושת ליל שבת ליום שבת וכדברי האר"ז. ויעזור השי"ת שנוכה בזכות שמירת שבת קודש לגאולה שלימה, בהתרוממות קרן התורה וישראל ובהתגלות כבוד שמים עלינו במהרה בימינו אמן.

